

## خلیج فارس



بحران در شورای همکاری خلیج فارس وارد مسائل ممنوعه شده است

## کام‌های عربستان

## برای سرنگونی نظام قطر

بحران در شورای همکاری خلیج فارس وارد مسائل ممنوعه شده و خط قرمزها را پشت سر گذاشته و قطر و عربستان سعودی نیز با اتخاذ مواضع تند و خطرناک به دنبال مقابله به مثل علیه یکدیگر هستند. در این میان سرگئی لاوروف، وزیر خارجه روسیه، روز گذشته به عنوان هشتمین واسطه‌ای که تلاش دارد برای بحران عربی بین محور سعودی و قطر راه‌حلی مسالمت‌آمیز پیدا کند، وارد کویت شد اما به نظر می‌رسد او از میانجی‌های قبلی از جمله رگس تیلرسون، هم‌تای آمریکایی خود شانس بیشتری نخواهد داشت. لاوروف که در چارچوب این سفر عازم ۴ کشور عرب حاشیه خلیج فارس شامل کویت، قطر و امارات عربی متحده شده است، به‌خوبی متوجه مأموریت دشوار خود است. از همین رو امید زیادی به میزبانان خود نمی‌دهد. اکنون بیش از ۸۰ روز از آغاز بحران بین ۴ کشور عربی عربستان، مصر، بحرین و امارات با قطر گذشته است و در این فاصله بحران روابط دو طرف شدت پیدا کرده است تا جایی که تحولات و مواضع تند ۲ طرف را به نمایش گذاشته است و به این ترتیب امکان آشتی و بازگشت اوضاع را به روند تقریباً شبیه آنچه در گذشته جریان داشت، غیرممکن کرده است. خطرناک‌ترین تحول در روند بحران ۲ طرف، آغاز تلاش برای تغییر نظام در قطر است و این کشور نیز در مقابل به همین سلاح متوسل شده و مخالفان سعودی استقبال می‌کنند و در حال شرط‌بندی بر رقبای خاندان حاکم سعودی یا همان خاندان آل الرشید است که در شهر حائل برای خود حکومت تشکیل داده و چند دهه در آنجا قدرت را در دست داشتند و برای مقابله با آل سعود با عثمانی‌ها ائتلاف کردند. از سوی دیگر رهبران سعودی با اقدامی بسیار مهم و خطرناک همه را غافلگیر کردند به این معنی که از شیخ عبدالله بن علی آل ثانی، برادر شیخ احمد بن علی آل ثانی (نخستین امیر قطر) پس از استقلال استقبال کردند. احمد بن علی آل ثانی در کودتایی به رهبری پسر عموی خود، شیخ خلیفه بن حمد آل ثانی، جدیداً کنونی قطر در سال ۱۹۷۲ برکنار شد. هدف عربستان از این اقدام ایجاد شکاف در خاندان حاکم قطر و زنده کردن اختلافات بین آنان است. زیرا شیخ عبدالله آل ثانی با استقبال بالاترین مقامات عربستان و پیش از همه محمد بن سلمان، ولیعهد سعودی در قصر اسلام در جده روبرو شد و همچنین در شهر طنجه مغرب میهمان ملک سلمان بود که در آنجا تعطیلات تابستانی خود را سپری می‌کرد. نکته قابل توجه اینکه رهبران سعودی به استقبال رسمی از شیخ «جایگزین» قطری و خطاب قرار دادن او به عنوان امیر اکتفا نکردند، بلکه از این فراتر رفتند و مقری را برابری او در ریاض تشکیل دادند که تعداد زیادی کارمند و کارشناس در آنجا مستقر شدند. سعودی‌ها بودجه‌ای هنگفت را نیز به آن اختصاص دادند تا بر مسائل اتباع قطری بویژه حجاج این کشور در عربستان نظارت داشته باشد. اینکه محور سعودی در آینده چه دستور کار و نقشه‌هایی را در مقابل با قطر در پیش خواهد گرفت، مشخص نیست اما این سوال مطرح است که آیا وجود شیخ عبدالله آل ثانی به عنوان اهرم فشار علیه سران قطر استفاده خواهد کرد تا آن را به پذیرش شروط سیزده‌گانه وارد کند یا اینکه به دنبال تغییر نظام حاکم قطر و روی کار آوردن شیخ عبدالله و خاندان او (بن علی) است؟ اگر احتمال گزینه دوم با همان روی کار آوردن شیخ عبدالله قوت بیشتری دارد، سوال دیگر این است که چگونه امیر جدید به قدرت خواهد رسید؟ از طریق ایجاد ناآرامی یا کودتای داخلی یا جنگ خارجی؟ در مقابل دولت قطر اکنون در آمادگی کامل به سر می‌برد و سرگرم رزمایش‌های مشترک با نیروهای منطقه‌ای از جمله آمریکا و ترکیه است و با کمک گرفتن از متحدان بین‌المللی بر اساس اصول دیپلماسی فعال توانسته است بحران را مهار کند. یکی از متحدان قطر، ترکیه است که نیروهای خود را وارد خاک قطر کرده و ایران نیز حمایت سیاسی و اقتصادی خود از دوحه را پنهان نکرده است و در مقابل دوحه نیز سفیر خود را به تهران بازگرداند، حال آنکه در پی حادثه سفارت عربستان در تهران به منظور اعلام همبستگی با ریاض سفیر خود را ایران خارج کرده بود. این نزدیک شدن قطر به ایران و به عبارات بهتر تحکیم روابط با آن خشم محور سعودی را به دنبال داشته است. هنوز اوضاع کنونی مانند آتش زیر خاکستر است و ائتلاف چهارگانه به رهبری عربستان تمام‌المنکلت مالی و رسانه‌ای خود را علیه قطر به کار گرفته است.

با این توضیحات و در پی توپ‌بچیدگی اوضاع کنونی، سفر وزیر خارجه روسیه هیچ‌گونه دستاوردی نخواهد داشت البته جز یک تفاوت کوچک و آن اینکه چه بسا لاوروف با برخی قراردادهای معاملات تجاری و نظامی به مسکو بازگردد.

## شاهدگان مخالف بن سلمان در زندانی سری محبوس می‌شوند

## اعتراض مجازی عربستانی‌ها به بحران بیکاری



## پازل

## اعتراف ائتلاف سعودی به بمباران غیر نظامیان در یمن

ائتلاف متجاوز عربی تحت رهبری رژیم سعودی، روز شنبه با صدور بیانیه‌ای به حمله هوایی به جنوب صنعا که باعث شهادت دست‌کم ۱۴ یمنی از جمله ۵ کودک شد، اذعان کرد. در بیانیه ائتلاف عربی ادعا شده است: پس از بازنگری تمام اسناد و اقدامات مربوط به برنامه‌ریزی و اجرای عملیات مشخص شد اشتباه فنی دلیل وقوع این حادثه غیر عمدی بوده است. سازمان‌های حقوق بشری حملات عربستان به غیرنظامیان در یمن را محکوم کردند و سازمان ملل نیز خواه تحقیقات درباره این حوادث شده است. عفو بین‌الملل نیز در بیانیه‌ای حمله ائتلاف عربی به صنعا را شب وحشت برای مردم این منطقه دانست که در جریان آن جنگنده‌های ائتلاف، مردمی را که در خواب بودند، بمباران کردند. عفو بین‌الملل در بیانیه‌ای متذکر شد اقدامات ائتلاف سعودی و ریختن بمب بر سر مردم بی‌دفاع در لحظه‌ای که در خواب هستند سوالات جدی را از رهبران سازمان ملل مطرح می‌کند که سال گذشته میلادی تصمیم نامیدکننده‌ای را در زمینه حذف نام ائتلاف از لیست ناقضان حقوق کودکان در جریان درگیری‌ها گرفتند. یک مسؤول عفو بین‌الملل از سازمان ملل خواست بر اساس قوانین بین‌المللی، عربستان درباره مجموعه جرماتی که مرتکب شده از جمله درباره نقض‌های حقوق بشر در یمن زیر ذره‌بین قرار گیرد. طبق گزارش منابع خبری، بمباران محله فتح‌عنان در صنعا روز جمعه بیش از یک حمله هوایی بود و به گفته ساکنان منطقه در زمان حمله هیچ هدف نظامی‌ای وجود نداشت. یمن از سال ۲۰۱۴ شاهد درگیری‌های داخلی است. در همین حال، احمد بنشمنسی، سخنگوی دیده‌بان حقوق بشر اعلام کرد، ۸۱ حمله غیرقانونی ائتلاف عربی تحت امر عربستان در یمن را مستندسازی کرده است. وی تأکید کرد، سازمان ملل آمار ۱۳ هزار کشته و آوارگی اعلام کرده است که بیشتر آنها در حملات هوایی ائتلاف کشته شده‌اند.

## پاکستان فعلاً معاون وزیر خارجه آمریکا را راه نمی‌دهد

## عباسی: راهبرد ترامپ در افغانستان شکست می‌خورد!

کشییدن فتنه جنگ در فلات پامیر و پیرامون آن توصیف می‌کنند. این در حالی بود که ترامپ پیش از روی کار آمدن در کاخ سفید همواره از باراک اوباما انتقاد می‌کرد که چرا در پایان دادن به جنگ در افغانستان ناتوان است. پاسخ نخست‌وزیر موقت پاکستان به حملات لفظی ترامپ کمی دیرنگام اما حساب‌شده بود. در حقیقت به تعویق انداختن سفر معاون رگس تیلرسون به اسلام‌آباد را باید بخش عملی پاسخ دولت پاکستان به آمریکا در نظر گرفت. در بخش شفاهی هم «شاهد خاقان عباسی» که کمتر از ۳ هفته از استقرارش در عمارت پریمی‌رشیپ پایتخت می‌گذرد صریحاً راهبرد آمریکا در افغانستان را زیر سوال برد. به گزارش بلومبرگ او گفت: «راهبرد ترامپ در افغانستان به سرنویشت برنامه رؤسای جمهور پیش از او یعنی شکست دچار خواهد شد. از همان روز اول ما به وضوح گفتیم که راهبرد نظامی در افغانستان ناکارآمد بوده و از این

فارغ‌التحصیلان دانشگاهی در عربستان نسبت به بدتر شدن وضعیت اقتصادی کشورشان و نبودن فرصت‌های شغلی و بیکاری در میان این قشر معترضند. بر اساس این گزارش، بسیاری از فارغ‌التحصیلان دانشگاهی که این باورند که نرخ بیکاری طبق برنامه مسوولان عربستانی در ۲ سال گذشته کاهش نیافته است و در حال حاضر ۱۲/۷ درصد است. اکثر بیکاران عربستانی دارای تحصیلات دانشگاهی هستند. جوانان عربستانی در تونتر با راه‌اندازی هشتگ «#من‌فارغ‌التحصیل-بیکار هستم» که بسیاری آن را دنبال کرده‌اند، از دولت سعودی می‌خواهند استخدام‌های تصادفی و برتری خارجی‌های مقیم این کشور بر شهروندان عربستانی در استخدام را متوقف کند. طبق این گزارش، بسیاری از جوانان معترض سعودی معتقدند خود دولت، آنها را بیکار نگه داشته است. به گزارش رای‌ال‌یوم، یکی از کاربران توییتری به نام «طارق وردانی» در پیام خود نوشت: دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا زمانی که عربستان را ترک کرد اعلام کرد دستاورد ۴۸۰ میلیارد دلاری وی از سفر به ریاض، ایجاد اشتغال برای آمریکایی‌هاست، در حالی که جوانان عربستانی بیکاری را فریاد می‌زنند. این اعتراض در حالی صورت می‌گیرد که جوانان عربستانی خواستار مجوز برپایی تظاهرات مسالمت‌آمیز در ۱۵ سپتامبر (۲۴ شهریور ماه) برای اعتراض به بیکاری، فقر و گرسنگی در این کشور نفت‌خیز هستند اما مسوولان سعودی اجازه برپایی این تظاهرات را نمی‌دهند. همین موضوع باعث شده شهروندان سعودی در صدد آزمون صبر مسوولان خود در برابر اعتراض‌های مسالمت‌آمیز برآیند، چرا که آنها خود به مسوولان قطری توصیه می‌کنند اعتراض‌های مردمی را سرکوب نکنند. طبق این گزارش، کارشناسان امور داخلی عربستان بر این باورند که طرح ۲۰۳۰ که محمد بن سلمان ولیعهد عربستان مسوول آن است و قرار است علاوه بر کاهش وابستگی به تولید و درآمد نفتی، راه‌حلی برای معضل بیکاری باشد و فرصت‌های شغلی فراهم کند، چندان موفق نخواهد بود زیرا وعده‌هایی را به شهروندان می‌دهد نمی‌تواند اجرا کند. به عقیده این کارشناسان، قرار است نرخ بیکاری در عربستان در سال ۲۰۱۸ میلادی ۷ درصد و در سال ۲۰۲۰ یعنی ۳ سال دیگر ۹ درصد کاهش یابد اما تا این لحظه هیچ کاهشی نداشته است. این اعتراض‌ها در شبکه‌های اجتماعی

اظهارات جنجالی دونالد ترامپ علیه پانکی‌ها باعث شد دولت اسلام‌آباد دیدار مقامات عالی‌رتبه آمریکایی از این کشور را به خاطر حاکم شدن فضای ضدآمریکایی بر جامعه به تأخیر بیندازد. طبق اعلان مشترک وزارت خارجه پاکستان و سفارت ایالات متحده در اسلام‌آباد، دیدار برنامه‌ریزی شده «لیس ولز» معاون موقت وزارت خارجه آمریکا را به تاریخی دیگر موکول کردند. اگر چه هیچ‌یک از دو طرف دلیل این موضوع را به طور رسمی بیان نکرده‌اند اما در پاکستان تقریباً همه مردم دلیل آن را اظهارات یکجانبه رئیس‌جمهور آمریکا در کشورشان در جریان سخنرانی هفته پیش در یک پایگاه نظامی در آرلینگتون می‌دانند که طی آن ترامپ با اعلام ادامه راهبرد نظامی پنتاگون در افغانستان از پاکستان به عنوان بهشتی برای عوامل تروریستی یاد کرده بود که باعث طولانی شدن جنگ افغانستان می‌شود. ترامپ پاکستان را دیگر شریک ارزشمندی در منطقه به حساب نیاورد و حتی اعلام کرد ستون راهبرد دولتش در منطقه جنوب آسیا بر نحوه برخورد با پاکستان استوار است. گزاره‌گویی‌های ترامپ باعث شده هزاران نفر از پانکی‌ها طی روزهای گذشته در شهرهای بزرگی چون کراچی و لاهور در مقابل کنسولگری‌های آمریکا تظاهرات کنند و پرچم عمو سام را با آدامک

ترامپ به آتش بکشند. کراچی بزرگ‌ترین شهر پاکستان، عصر یکشنبه شاهد بزرگ‌ترین تظاهرات ضدآمریکا از این دست بود به طوری که پلیس از ترس حمله مردم به کنسولگری ایالات متحده مجبور به اعمال خشونت شد.

پخش تصاویر این تظاهرات از شبکه‌های تلویزیونی پاکستان که در آن شعارهای «مرگ بر آمریکا»، «مرگ بر اسرائیل» و شعارهایی علیه خود ترامپ سر داده می‌شد، باعث گسترش فضای ضدآمریکایی در این کشور شده است. واکنش خشمگینانه مردم و سیاستمداران پانکی به حملات لفظی از سوی کاخ سفید طبیعی بود که این به تعویق افتادن سفر معاون وزارت خارجه آمریکا به اسلام‌آباد و طبعاً تعلیق مذاکرات و همکاری‌های دو طرف برای کنترل جنگ در افغانستان را در پی دارد. کارشناسان آشفته کردن فضا را برده‌های از سوی تیم جدید ترامپ برای بالا

## پلیس آمریکا به تسلیحات ارتشی مجهز می‌شود

## ادامه غائله نژادپرستی در کالیفرنیا

۲ هفته پس از حوادث شارلوتسویل، خشونت‌های نژادپرستانه در ایالات مختلف آمریکا همچنان ادامه دارد. در جدیدترین موج این خشونت‌ها حامیان و مخالفان ترامپ بار دیگر در کالیفرنیا درگیر شدند که این ناآرامی‌ها منجر به بازداشت ۱۴ نفر شد. به گزارش لس‌آنجلس تایمز، روز یکشنبه در شهر دانشگاهی برکلی تجمع نژادپرستان سفید و راست‌های افراطی به مواجعه و ضد و خورد آنها با مخالفان نژادپرستی کشیده شد. البته از آنجا که تعداد مخالفان عمدتاً جوان ترامپ در این شهر از سفیدترپندارهای طرفدار او بیشتر بود، آنها مورد ضرب و شتم بیشتری قرار گرفتند. به گزارش آسوشییتدپرس، بیش از ۱۰۰ معترض با ماسک سیاه یا بی‌توجهی به بخش کنترل امنیتی در پارک مرکزی مارتین لوتر کینگ با اسپری فلفل و بمب‌های دودزا به دست‌کم ۴



حامی ترامپ حمله کردند. شهرك برکلی که در آن تعداد زیادی دانشجوی رنگین‌پوست زندگی می‌کنند از نخستین روزهای روی کار آمدن ترامپ شاهد وحشیانه‌ترین درگیری‌ها میان این دو طیف بوده است. روز شنبه نیز معترضان به نژادپرستی با وجود لغو یک تظاهرات و کنفرانس خبری از سوی حزب راست افراطی وطن‌پرستی در آلامو اسکوار پارک علیه آنها تجمع کرده بودند. در همین حال خبر می‌رسد که به دستور دولت ترامپ در برخی ایالات متغش آمریکا، تسلیحات سازمانی نیروهای پلیس فدرال در حال سنگین‌تر شدن است به طوری که نیروهای انتظامی از سلاح‌های ارتشی استفاده می‌کنند. این موضوع را می‌توان نشان‌دهنده عمق وخامت امنیتی در آمریکا دانست.

## چهار گوشه



## تحریم همه‌پرسی استقلال در کرکوک

نمایندگان عرب و ترکمان در استان کرکوک عراق اعلام کردند با شرکت در همه‌پرسی استقلال منطقه کردستان از عراق مخالفتند زیرا این استان از استان‌های منطقه کردستان محسوب نمی‌شود. این نمایندگان از دولت مرکزی عراق خواستند برای حمایت از عرب‌ها در قبال فئشارها و تجاوزهای جاری در کرکوک، وارد عمل شود. همه‌پرسی کردستان عراق طبق اعلام قبلی رئیس این منطقه (مسعود الباززانی) قرار است ۲۵ سپتامبر آینده برگزار شود؛ اقدامی که بغداد و حتی همسایگان عراق با آن مخالفند.

## ۱۰ آتش‌بار اس ۴۰۰ برای ترکیه

سازمان همکاری‌های فنی - نظامی روسیه از توافق نهایی با ترکیه برای فروش ۱۰ آتش‌بار اس ۴۰۰ به این کشور به‌رغم مخالفت غربی‌ها خبر داد. اس ۴۰۰ که هنوز سامانه انحصاری مورد استفاده ارتش روسیه است با امضای قراردادهایی به چین و ترکیه واگذار می‌شود. ترکیه به‌عنوان عضو ناتو، از سامانه‌های پدافند هوایی این سازمان برای پوشش هوایی استفاده می‌کرد اما با خروج جنگ‌افزارهای دفاع هوایی پاتریوت آمریکا و آلمان از در سال ۲۰۱۵، آنکارا خرید سامانه‌های پدافند موشکی اس ۴۰۰ را در اولویت قرار داد.

## ۱۳ کشته در حمله به ارتش در هلمند

درحالی که پس از یک سال نیروهای امنیتی افغان وارد شهرستان «ناوه» در هلمند شدند، یک مقام افغان از حمله انتحاری طالبان به نیروهای امنیتی افغان در این شهرستان خبر داده است. عتیبه‌الله‌خان از مسوولان فرمانداری شهرستان ناهه گفت یکشنبه‌شب کاروان خودروهایی نظامیان افغان در این شهرستان هدف حمله انتحاری گروه طالبان قرار گرفت. یک مقام محلی افغان نیز در این شهرستان گفته است در این حمله دست‌کم ۱۳ نفر کشته و ۱۹ تن دیگر نیز زخمی شده‌اند.

## کشته شدن ۶۷ نظامی سعودی در مرز یمن

نیروهای ارتش و مردمی یمن (وابسته به انصالله) حملات موشکی خود به سمت اراضی عربستان را افزایش داده و حتی به پایگاه‌های نظامی داخل عربستان نفوذ کردند. این در حالی است که منابع رسانه‌ای عربستان میزان خسارت‌های وارده ناشی از جنگ فرسایشی یمن را سانسور می‌کنند. خبرگزاری آنتونیو به نقل از منابع سعودی در آماری غیررسمی گزارش داد تعداد کشته‌های نظامیان عربستانی در مرزهای یمن از تاریخ ۱۰ مه تاکنون (طی ۴ ماه گذشته) به ۶۷ نفر افزایش یافت.

## تیلرسون: ترامپ برای خودش حرف می‌زند!



وزیر خارجه ایالات متحده در اظهاراتی که شفاف در کابینه را عیان می‌کرد، رئیس‌جمهور را نماینده ارزش‌های آمریکایی به حساب نیاورد. رگس تیلرسون که یکشنبه شب میهمان شبکه فاکس نیوز، مهم‌ترین شبکه تلویزیونی حامی ترامپ بود، به طور مطلق از مواضع رئیس خود در حمایت از گروه‌های نژادپرست اعلام برائت کرد. این در حالی بود که تیلرسون همان روز موضع تهاجمی ترامپ در قبال بحران هسته‌ای شبه جزیره کره را هم زیر سوال برده و گفت باید با کرشمالی از مذاکره وارد شد. وزیر خارجه آمریکا در واکنش به حوادث نژادپرستانه اخیر به فاکس نیوز گفت: «فکر نمی‌کنم کسی در ارزش‌های مردم آمریکا تردیدی داشته باشد». سپس در جواب مجری برنامه که پرسید: «درباره ارزش‌های رئیس‌جمهور آمریکا چطور؟» گفت: «رئیس‌جمهور برای خودش صحبت می‌کند». تیلرسون به عنوان رئیس سابق شرکت نفتی اکسون موبیل، طیف الیگارش را قفل‌ها را در دولت واشنگتن نمایندگی می‌کند و با توجه به قدرت گرفتن تدریجی طیف روتشیلدهای لندن در حاکمیت سنایه و خود کاخ سفید بویژه از طریق حلقه داماد ترامپ، این اظهارات وزیر خارجه می‌تواند نشانه‌ای از بالا گرفتن اختلافات او با ترامپ و کناره‌گیری احتمالی‌اش باشد.

## جهان نما

## هیوستون زیر آب



هیوستون، چهارمین شهر بزرگ آمریکا با ۲/۵ میلیون جمعیت زیر آب رفت. توفان سه‌هنگم هاروی که در نیم قرن اخیر بی‌سابقه بوده است پس از نورزدیدن سواحل جنوب شرقی آمریکا وارد ایالت تگزاس شد. سرعت این توفان که اواخر روز جمعه به سواحل تگزاس رسید بالغ بر ۲۰۹ کیلومتر بر ساعت بود که از سال ۱۹۶۱ تاکنون سابقه نداشته است. شدت سیل بر اثر باران‌های بی‌سابقه در مرکز این ایالت به حدی است که خیابان‌ها کاملاً پر از آب شده و مسیر دسترسی به منازل و بیمارستان‌ها قطع شده است طوری که مقامات محلی از مالکان قایق‌ها خواسته‌اند به عملیات امداد و نجات جاری در این شهر کمک کنند. در برخی نواحی سطح آب چنان بالا آمده که مردم از ترس به پشت‌بام ساختمان‌های بلند پناه برده‌اند. تاکنون ۵ مگ نفر در جریان حمله توفان هاروی به هیوستون گزارش شده است. دولت از اعزام دست‌کم هزار نیروی امدادی به تگزاس خبر داده بود. بسیاری از مردم تگزاس معتقدند دونالد ترامپ نیز مانند جرج بوش پسر با دست‌کم گرفتن توفان اخیر مرتکب اشتباهی بزرگ شده است.